
Приложение № 1 

к протоколу заседания Правления 

Региональной службы по тарифам 

Ростовской области 

  от 26.04.2024 № 19 

 
 

РЕГИОНАЛЬНАЯ СЛУЖБА ПО ТАРИФАМ 
РОСТОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
 

      26.04.2024                          г. Ростов-на-Дону                  № 57 
 

Об установлении единых (котловых) тарифов на услуги по передаче 
электрической энергии по сетям Ростовской области и Республики 

Калмыкия, поставляемой потребителям, не относящимся к населению и 
приравненным к нему категориям потребителей 

 

В соответствии с Федеральным законом от 26.03.2003 № 35-ФЗ «Об 

электроэнергетике», постановлениями Правительства Российской Федерации 

от 29.12.2011 № 1178 «О ценообразовании в области регулируемых цен 

(тарифов) в электроэнергетике»,  от 04.05.2012 № 442 «О функционировании 

розничных рынков электрической энергии, полном и (или) частичном 

ограничении режима потребления электрической энергии», от 29.11.2023      

№ 2026 «О внесении изменений в некоторые акты Правительства Российской 

Федерации по вопросу установления регулируемых цен (тарифов) в 

электроэнергетике», руководствуясь Методическими указаниями по расчету 

регулируемых тарифов и цен на электрическую (тепловую) энергию на 

розничном (потребительском) рынке, утвержденными приказом Федеральной 

службы по тарифам от 06.08.2004 № 20-э/2, Регламентом установления цен 

(тарифов) и (или) их предельных уровней, предусматривающим порядок 

регистрации, принятия к рассмотрению и выдачи отказов в рассмотрении 

заявлений об установлении цен (тарифов) и (или) их предельных уровней, 

утвержденным приказом ФАС России от 10.03.2022 № 196/22, в рамках 

исполнения указания Президента Российской Федерации от 04.11.2020          

№ Пр-1792, поручения Правительства Российской Федерации от 17.11.2020 

№ АН-П9-14875, Соглашения между высшими должностными лицами 

Ростовской области и Республики Калмыкия от 12.04.2021 об установлении 

единых (котловых) тарифов на услуги по передаче электрической энергии по 

сетям Ростовской области и Республики Калмыкия, за исключением тарифов 

на услуги по передаче электроэнергии, поставляемой населению и 

приравненным к нему категориям потребителей, на основании Положения о 

Региональной службе по тарифам Ростовской области, утвержденного 

постановлением Правительства Ростовской области от 13.01.2012 № 20, во 

исполнение приказа ФАС России от 25.01.2024 № 39/24 «Об отмене приказов 



Региональной службы по тарифам Республики Калмыкия» Региональная 

служба по тарифам Ростовской области 
 

постановляет: 
 

1. Установить с 01.05.2024 по 31.12.2024 единые (котловые) тарифы 

на услуги по передаче электрической энергии по сетям Ростовской области и 

Республики Калмыкия, поставляемой потребителям, не относящимся к 

населению и приравненным к нему категориям потребителей, с календарной 

разбивкой согласно приложению № 1 к постановлению.  

2. Определить размер экономически обоснованных единых 

(котловых) тарифов на услуги по передаче электрической энергии по сетям 

Ростовской области и Республики Калмыкия на 2024 год, необходимую 

валовую выручку сетевых организаций, учтенную при утверждении (расчете) 

единых (котловых) тарифов на услуги по передаче электрической энергии в 

Ростовской области и Республике Калмыкия, расходы сетевых организаций, 

связанные с осуществлением технологического присоединения к 

электрическим сетям, не включаемые в плату за технологическое 

присоединение, согласно приложению № 2 к постановлению.  

3. Определить показатели для целей расчета единых (котловых) 

тарифов на услуги по передаче электрической энергии по сетям Ростовской 

области и Республики Калмыкия на 2024 год согласно приложению № 3 к 

постановлению.  

4. Приложения №№ 1-3 к постановлению Региональной службы по 

тарифам Ростовской области от 06.12.2023 № 790 «Об установлении единых 

(котловых) тарифов на услуги по передаче электрической энергии по сетям 

Ростовской области» признать утратившими силу. 

5. Постановление вступает в силу с 01.05.2024. 

 

 

Руководитель  
Региональной службы по тарифам  
Ростовской области            А.В. Лукьянов 
 

 

 

 



Приложение № 1

к постановлению Региональной службы по тарифам

Ростовской области

от 26.04.2024  № 57

Единые (котловые) тарифы

на услуги по передаче электрической энергии

по сетям Ростовской области, поставляемой

потребителям, не относящимся к населению и приравненным к нему категориям потребителей, 

на 2022, 2023 годы

№

п/п
Тарифные группы 

потребителей электрической 

энергии (мощности)

Единица 

измерения
Диапазоны напряжения

1 2 3

руб./МВт·ч

1.1.1

- ставка за содержание 

электрических сетей

1
Прочие потребители (тарифы указываются без 

учета НДС)

1.1

х х

руб./МВт·мес

.

ххх

1 195,35 

1.1.2

1 305 896,26 

823,30

1 342,65 

939,37

4

382,94 

1 259 386,53

2,93839

1 457 447,16 

с 01.12.2022 г. по 31.12.2023 г.

Двухставочный тариф

х

- ставка на оплату 

технологического расхода 

(потерь) в электрических сетях

7

СН-I

2 452 555,142 182 531,31

3,26123

ННСН-II

1 327 870,05

8

х
1.2

Одноставочный тариф руб./кВт·ч

7 240 081,92 

Величина перекрестного 

субсидирования, учтенная в 

ценах (тарифах) на услуги по 

передаче электрической 

энергии

тыс. руб.

Всего

481,31 

1.5 Субсидия на компенсацию 

выпадающих доходов, 

образованных вследствие 

установления тарифов на 

услуги по передаче 

электрической энергии, 

оказываемые потребителям, не 

относящимся к населению и 

приравненным к нему 

категориям потребителей, ниже 

экономически обоснованного 

уровня

тыс. руб.

6

ВН

5

х

126 921,29 

609,75

3,39307

4 349 817,21 

1 002,14

4,29299

1.3

941,28

1.4

Ставка перекрестного 

субсидирования 

руб./МВт·ч



           4 016 670,32        1 982 199,07            191 422,66   

х х х х

                   1 396,88   

х х х

                         769,82   

             407 594,15              4 657 116,92               2 371 995,96                  204 278,93             1 599 960,11                     480 881,92   

1.3 Величина перекрестного 

субсидирования, учтенная в 

ценах (тарифах) на услуги по 

передаче электрической 

энергии

           1 435 454,44   

                     974,80               1 190,35                1 130,48                        849,84   

тыс. руб.

руб./МВт·ч

тыс. руб.

х 3,20578  3,55800  

1 093,33  

4,68365  

13

2 675 737,66  

Единые (котловые) тарифы

на услуги по передаче электрической энергии

по сетям Ростовской области и Республики Калмыкия, поставляемой

потребителям, не относящимся к населению и приравненным к нему категориям потребителей, 

на 2024 год

1.4

Ставка перекрестного 

субсидирования 

1.5 Субсидия на компенсацию 

выпадающих доходов, 

образованных вследствие 

установления тарифов на 

услуги по передаче 

электрической энергии, 

оказываемые потребителям, не 

относящимся к населению и 

приравненным к нему 

категориям потребителей, ниже 

экономически обоснованного 

уровня

                   1 117,58                       900,96   

х х

                    682,88                     1 087,76   

3,70184  

11 12

1 373 990,70  1 448 706,22  2 381 141,66  

898,22  1 024,85  665,24  

2 182 531,31  2 452 555,14  

х 2,93839  3,26123  3,39307  4,29299  

х

1.1.2
- ставка на оплату 

технологического расхода 

(потерь) в электрических сетях

руб./МВт·ч

х 1 259 386,53  

609,75  х 823,30  х

1.2
Одноставочный тариф руб./кВт·ч

8

Всего ВН

1 002,14  

1.1.1

- ставка за содержание 

электрических сетей

руб./МВт·мес

.
1 327 870,05  

Прочие потребители (тарифы указываются без 

учета НДС)
I полугодие

СН-II HH

4 5 6 71 2 3

HH

939,37  

х

Тарифные группы 

потребителей электрической 

энергии (мощности)

Единица 

измерения

1.1 Двухставочный тариф

СН-I

Диапазоны напряжения

СН-I СН-II

№

п/п

1

Всего ВН

9 10

II полугодие



Двухставочный тариф

х х

№

п/п
Тарифные группы 

потребителей электрической 

энергии (мощности)

1 2

Прочие потребители (тарифы указываются без 

учета НДС)
1

1.1

х

тыс. руб.

х х х х х х х х

х х х х х

х

Ставка перекрестного 

субсидирования 

Величина перекрестного 

субсидирования, учтенная в 

ценах (тарифах) на услуги по 

передаче электрической 

энергии

- ставка за содержание 

электрических сетей

- ставка на оплату 

технологического расхода 

(потерь) в электрических сетях

Одноставочный тариф

х

руб./МВт·ч
х

Единые (котловые) тарифы

на услуги по передаче электрической энергии

по сетям Ростовской области и Республики Калмыкия, поставляемой

потребителям, не относящимся к населению и приравненным к нему категориям потребителей, 

на 2025 год

1.4

646,34  1 062,27  х 916,34  1 045,53  руб./МВт·ч х 872,70  995,74  

руб./МВт·мес

.
х 2 313 483,19  2 599 708,45  х

1.1.1

3 4

1.1.2

I полугодие II полугодие

7

1 334 949,72  1 407 542,25  1 401 697,21  1 477 919,36  

5 6

СН-I СН-II HH

х

Единица 

измерения
Диапазоны напряжения

Всего ВН

1.3

СН-I СН-II

128

3,11470  3,45691  3,59666  

HH Всего ВН

13

3,77650  

9 10 11

2 429 157,35  2 729 693,87  

678,66  1 115,39  

1.5 Субсидия на компенсацию 

выпадающих доходов, 

образованных вследствие 

установления тарифов на 

услуги по передаче 

электрической энергии, 

оказываемые потребителям, не 

относящимся к населению и 

приравненным к нему 

категориям потребителей, ниже 

экономически обоснованного 

уровня

руб./кВт·ч х
1.2

тыс. руб.

х

хх

хх

4,55057  х 3,27044  3,62976  

х

х х х х

4,77810  



Двухставочный тариф

х х х х

х

1.5 Субсидия на компенсацию 

выпадающих доходов, 

образованных вследствие 

установления тарифов на 

услуги по передаче 

электрической энергии, 

оказываемые потребителям, не 

относящимся к населению и 

приравненным к нему 

категориям потребителей, ниже 

экономически обоснованного 

уровня

тыс. руб.

х х х х х х

х х х х х х

х х х х

1.4

Ставка перекрестного 

субсидирования 

руб./МВт·ч
х х х

1.1.2
- ставка на оплату 

технологического расхода 

(потерь) в электрических сетях

х х х х

1.3 Величина перекрестного 

субсидирования, учтенная в 

ценах (тарифах) на услуги по 

передаче электрической 

энергии

тыс. руб.

х х

1.2

4

Одноставочный тариф

2

Тарифные группы 

потребителей электрической 

энергии (мощности)

Прочие потребители (тарифы указываются без 

учета НДС)

31

№

п/п

1.1

1

ВН СН-I СН-II HH СН-II

11

Всего ВН СН-I

Единые (котловые) тарифы

на услуги по передаче электрической энергии

по сетям Ростовской области и Республики Калмыкия, поставляемой

потребителям, не относящимся к населению и приравненным к нему категориям потребителей, 

на 2026 год

Единица 

измерения
Диапазоны напряжения

Всего HH

12 13

I полугодие II полугодие

6 7 8 95 10

1.1.1

- ставка за содержание 

электрических сетей

руб./МВт·мес

.
х 1 401 697,21  1 477 919,36  2 429 157,35  2 729 693,87  х 1 471 782,07  1 551 815,33  2 550 615,22  2 866 178,56  

руб./МВт·ч х 916,34  1 045,53  678,66  1 115,39  х 962,16  1 097,81  712,60  1 171,16  

руб./кВт·ч х 3,27044  3,62976  3,77650  4,77810  х 3,43397  3,81125  3,96533  5,01701  



Двухставочный тариф

* по результатам экспертизы Региональной службы по тарифам Ростовской области величина будет откорректирована

х х х х

х

1.5 Субсидия на компенсацию 

выпадающих доходов, 

образованных вследствие 

установления тарифов на 

услуги по передаче 

электрической энергии, 

оказываемые потребителям, не 

относящимся к населению и 

приравненным к нему 

категориям потребителей, ниже 

экономически обоснованного 

уровня

тыс. руб.

х х х х х х

х х х

х

х х х
1.4

Ставка перекрестного 

субсидирования 

руб./МВт·ч
х х х

х х х х х х

Прочие потребители (тарифы указываются без 

учета НДС)

1.3 Величина перекрестного 

субсидирования, учтенная в 

ценах (тарифах) на услуги по 

передаче электрической 

энергии

тыс. руб.

х х

- ставка на оплату 

технологического расхода 

(потерь) в электрических сетях

2

Тарифные группы 

потребителей электрической 

энергии (мощности)

Единые (котловые) тарифы

на услуги по передаче электрической энергии

по сетям Ростовской области и Республики Калмыкия, поставляемой

потребителям, не относящимся к населению и приравненным к нему категориям потребителей, 

на 2027 год

Единица 

измерения

1.1.2

1.1

1

1

№

п/п
Диапазоны напряжения

Всего ВН СН-I СН-II HH HHСН-II

3 4 5 10 11

Всего ВН СН-I

12 13

I полугодие II полугодие

6 7 8 9

1.1.1

- ставка за содержание 

электрических сетей

руб./МВт·мес

.
х 1 471 782,07  1 551 815,33  2 550 615,22  2 866 178,56  х 1 545 371,17  1 629 406,10  2 678 145,98  3 009 487,49  

руб./МВт·ч х 962,16  1 097,81  712,60  1 171,16  х 1 010,27  1 152,70  748,23  1 229,72  

руб./кВт·ч х 3,43397  3,81125  5,26786  3,96533  5,01701  х 3,60567  4,00182  4,16360  1.2 Одноставочный тариф

х



№ п/п

Филиал ПАО «Россети Юг» - «Ростовэнерго»     

АО «Донэнерго»

МУП «Волгодонская городская электрическая сеть»

ООО «Энергосервис» (г. Волгодонск)

АО «Коммунальщик Дона» 

ООО «РемЭнергоТранспорт»

АО «Оборонэнерго» филиал «Северо-Кавказский»

ОАО «РЖД»

АО «Энергия»

ООО «Донэнерготранзит» 

ООО «МеталлЭнергоРесурс» 

ООО «Примэнерго» 

ООО «РАДИУС»

ООО «Ростсельмашэнерго» 

ООО «Энерготранс»

МКП «РОСТГОРСВЕТ» 

ООО «Агро-Маркет»  

ООО «Районная сетевая компания»  

ООО «ПК-ЭНЕРГО»

ЗАО «ГПЗ-Эстейт»

ООО «Донская сетевая компания»

ООО «Промэлектросеть»

ООО «Энерготехинвест»

ООО «Спец-энерго»

ООО «Таганрогская энергетическая компания»

ООО «Энергосеть-Р»

ООО «Сетевая компания «Тесла»

ООО «Югстрой-Электросеть»

ООО «ЮСК»

ООО «Южная энергетическая компания»

Филиал ПАО «Россети Юг» - «Калмэнерго»    

ВСЕГО

*Значения определены на основании Заключения экспертизы Региональной службы по тарифам Республики Калмыкия от 17.04.2024  

32 1908776,55* 4305,15* 484168,64* 129,4584*

0,65

Приложение № 2

к постановлению Региональной службы по тарифам

Ростовской области

от 26.04.2024  № 57

АО «Объединенная энергетическая компания» 

филиал «Южный»

9 465 2,05

902 215 11 141 900 2 535,70

3 064

48 035 12,45

6

7

8

9

10

2,34

24 407 6,22

8 949 2,33

14 560 3,78

66 286 17,19

61 106 16,52

9 174

2,62

41 990 10,89

12 296 3,19

10 271

8 595 2,19

0 1,83

26 081 6,76

32 577 8,45

36 590 9,32

13 063 2,77

8 820 1,87

22 350 5,80

0 0,75

86 887 22,13

22 442 5,82

24 406 5,27

43 573 11,78

Размер экономически обоснованных единых (котловых) тарифов на услуги по передаче

электрической энергии по сетям Ростовской области и Республики Калмыкия

на 2024 год

№

п/п

4,03054

руб./МВт·ч

2,60399

3 41

Экономически обоснованные единые (котловые) тарифы на услуги по 

передаче электрической энергии (тарифы указываются без учета НДС)

2 395 0,62

4,34

Наименование сетевой организации с указанием 

необходимой валовой выручки (без учета оплаты 

потерь), НВВ которой учтена

при утверждении (расчете) единых (котловых) 

тарифов на услуги

по передаче электрической энергии в субъекте

Российской Федерации

521 955

Одноставочный тариф руб./кВт·ч

- ставка за содержание электрических сетей

1.2

41 918 10,68

375 955 4 855 652 1 061,44

тыс. руб. млн. кВт · ч

2

1.1.1 Двухставочный тариф

1.1.1.1 - ставка за содержание электрических сетей

75 6

руб./МВт·мес.

1

Тарифные группы 

потребителей электрической энергии (мощности)

Единица 

измерения

Уровни напряжения

ВН СН-I СН-II HH

Величины, используемые при утверждении (расчете) единых (котловых) тарифов на услуги по передаче электрической энергии в субъекте 

Российской Федерации:

1.1 Экономически обоснованные единые (котловые) тарифы на услуги по 

передаче электрической энергии (тарифы указываются без учета НДС) I полугодие

553 154,89 681 351,26

609,75

1 674 660,03

665,24 1 093,33

4,36304

1 516 130,78 1 943 631,11

2 102 021,05

1.1.1.2 - ставка на оплату технологического расхода (потерь) в 

электрических сетях

809 564,00

II полугодие

1.2.1 Двухставочный тариф

1.2.1.1

1 002,14823,30 939,37

1.1.2 Одноставочный тариф руб./кВт·ч

5 068 162 1 154,40

1,75521 2,12781

руб./МВт·мес. 544 895,10

1.2.2

Необходимая валовая 

выручка на оплату 

технологического 

расхода (потерь) 

электрической энергии

Учтенные расходы 

сетевых организаций, 

связанные с 

осуществлением 

технологического 

присоединения к 

электрическим сетям, 

не включаемые в 

плату за 

технологическое 

присоединение

Величина потерь 

электрической энергии 

при ее передаче по 

электрическим сетям, 

учтенная при 

формировании 

регулируемых цен 

(тарифов)

тыс. руб.

2,86956

16 740

37 878 9,82

1.2.1.2 - ставка на оплату технологического расхода (потерь) в 

электрических сетях

руб./МВт·ч
898,22 1 024,85

1,81582 2,43716

89 510

178 994

34 828

56 539

Необходимая 

валовая выручка 

сетевых 

организаций без 

учета оплаты 

потерь, учтенная 

при утверждении 

(расчете) единых 

(котловых) 

тарифов на услуги 

по передаче 

электрической 

энергии в субъекте 

Российской 

тыс. руб.

17 793 916

7 673 794

88 803

102 489

587 287

70 897

86 288

0

32 456

54 986

81 532

113 575

77 448

59 232

0

79 269

27 368

204 806

122 953

44 057

187 978

104 521

55 364

46 338

1

2

3

4

5

17

24 708

30 143 034

116 018

38 306

11

12

13

14

15

16

18

19

20

21

22

23

30

31

24

25

26

27

28

29



Показатели для целей расчета единых (котловых) тарифов на услуги по передаче электрической энергии

 по электрическим сетям Ростовской области и Республики Калмыкия на 2024 год

ВН1 ВН СН1 СН2 НН ВН1 ВН СН1 СН2 НН

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13

Плановый объем полезного отпуска электрической энергии

(мощности) всем потребителям, оплачивающим услуги

по передаче электрической энергии по единым (котловым) тарифам

на услуги по передаче электрической энергии,

в том числе:

1.1.

Населению и приравненным к нему категориям потребителей в

пределах социальной нормы потребления электрической энергии

(мощности) (в том числе с учетом дифференциации по двум и по

трем зонам суток):

млн 

кВт·ч
0,000 10,680 3,544 166,483 1577,154 0,000 11,648 3,564 179,687 1549,932

Населению и приравненным к нему категориям потребителей, за

исключением указанного в строках 1.1.2–1.1.8:

исполнителям коммунальных услуг (товариществам собственников

жилья, жилищно-строительным, жилищным или иным

специализированным потребительским кооперативам либо

управляющим организациям), приобретающим электрическую

энергию (мощность) для предоставления коммунальных услуг

собственникам и пользователям жилых помещений и содержания

общего имущества многоквартирных домов; 

наймодателям (или уполномоченным ими лицам),

предоставляющим гражданам жилые помещения

специализированного жилищного фонда, включая жилые помещения

в общежитиях, жилые помещения маневренного фонда, жилые

помещения в домах системы социального обслуживания населения,

жилые помещения фонда для временного поселения вынужденных

переселенцев, жилые помещения фонда для временного поселения

лиц, признанных беженцами, а также жилые помещения для

социальной защиты отдельных категорий граждан, приобретающим

электрическую энергию (мощность) для предоставления

коммунальных услуг пользователям таких жилых помещений в

объемах потребления электрической энергии населением

и содержания мест общего пользования в домах, в которых имеются

жилые помещения специализированного жилого фонда;

гарантирующим поставщикам, энергосбытовым,

энергоснабжающим организациям, приобретающим электрическую

энергию (мощность) в целях дальнейшей продажи населению и

приравненным к нему категориям потребителей, указанным в

настоящей строке.

№ п/п Показатель

Еди- 

ница 

изме- 

рения

I полугодие II полугодие

Диапазоны напряжения Диапазоны напряжения

1.1.1.
млн 

кВт·ч
0,000 0,008 0,001 4,883 686,304 0,000 0,005

2810,864 0,000 1714,714 187,878 2032,520 2799,2901
млн 

кВт·ч
0,000 1680,482 174,391 1926,903

0,001 5,450 701,926

Приложение № 3

к постановлению

Региональной службы по тарифам

Ростовской области

от 26.04.2024 № 57



Населению, проживающему в городских населенных пунктах в

домах, оборудованных стационарными электроплитами и

электроотопительными установками, и приравненным к нему:

исполнителям коммунальных услуг (товариществам собственников

жилья, жилищно-строительным, жилищным или иным

специализированным потребительским кооперативам либо

управляющим организациям), приобретающим электрическую

энергию (мощность) для предоставления коммунальных услуг

собственникам и пользователям жилых помещений и содержания

общего имущества многоквартирных домов; 

наймодателям (или уполномоченным ими лицам),

предоставляющим гражданам жилые помещения

специализированного жилищного фонда, включая жилые помещения

в общежитиях, жилые помещения маневренного фонда, жилые

помещения в домах системы социального обслуживания населения,

жилые помещения фонда для временного поселения вынужденных

переселенцев, жилые помещения фонда для временного поселения

лиц, признанных беженцами, а также жилые помещения для

социальной защиты отдельных категорий граждан, приобретающим

электрическую энергию (мощность) для предоставления

коммунальных услуг пользователям таких жилых помещений в

объемах потребления электрической энергии населением

и содержания мест общего пользования в домах, в которых имеются

жилые помещения специализированного жилого фонда;

гарантирующим поставщикам, энергосбытовым,

энергоснабжающим организациям, приобретающим электрическую

энергию (мощность) в целях дальнейшей продажи населению и

приравненным к нему категориям потребителей, указанным в

настоящей строке.

Населению, проживающему в городских населенных пунктах в

домах, оборудованных стационарными электроплитами и не

оборудованных электроотопительными установками, и

приравненным к нему:

исполнителям коммунальных услуг (товариществам собственников

жилья, жилищно-строительным, жилищным или иным

специализированным потребительским кооперативам либо

управляющим организациям), приобретающим электрическую

энергию (мощность) для предоставления коммунальных услуг

собственникам и пользователям жилых помещений и содержания

общего имущества многоквартирных домов; 

0,000 0,369 7,8571.1.2.
млн 

кВт·ч
0,000 0,000 0,000 0,165 14,187 0,000 0,000



наймодателям (или уполномоченным ими лицам),

предоставляющим гражданам жилые помещения

специализированного жилищного фонда, включая жилые помещения

в общежитиях, жилые помещения маневренного фонда, жилые

помещения в домах системы социального обслуживания населения,

жилые помещения фонда для временного поселения вынужденных

переселенцев, жилые помещения фонда для временного поселения

лиц, признанных беженцами, а также жилые помещения для

социальной защиты отдельных категорий граждан, приобретающим

электрическую энергию (мощность) для предоставления

коммунальных услуг пользователям таких жилых помещений в

объемах потребления электрической энергии населением

и содержания мест общего пользования в домах, в которых имеются

жилые помещения специализированного жилого фонда;

гарантирующим поставщикам, энергосбытовым,

энергоснабжающим организациям, приобретающим электрическую

энергию (мощность) в целях дальнейшей продажи населению и

приравненным к нему категориям потребителей, указанным в

настоящей строке.

Населению, проживающему в городских населенных пунктах в

домах, оборудованных электроотопительными установками и не

оборудованных стационарными электроплитами, и приравненным к

нему:

исполнителям коммунальных услуг (товариществам собственников

жилья, жилищно-строительным, жилищным или иным

специализированным потребительским кооперативам либо

управляющим организациям), приобретающим электрическую

энергию (мощность) для предоставления коммунальных услуг

собственникам и пользователям жилых помещений и содержания

общего имущества многоквартирных домов; 

наймодателям (или уполномоченным ими лицам),

предоставляющим гражданам жилые помещения

специализированного жилищного фонда, включая жилые помещения

в общежитиях, жилые помещения маневренного фонда, жилые

помещения в домах системы социального обслуживания населения,

жилые помещения фонда для временного поселения вынужденных

переселенцев, жилые помещения фонда для временного поселения

лиц, признанных беженцами, а также жилые помещения для

социальной защиты отдельных категорий граждан, приобретающим

электрическую энергию (мощность) для предоставления

коммунальных услуг пользователям таких жилых помещений в

объемах потребления электрической энергии населением

и содержания мест общего пользования в домах, в которых имеются

жилые помещения специализированного жилого фонда;

гарантирующим поставщикам, энергосбытовым,

энергоснабжающим организациям, приобретающим электрическую

энергию (мощность) в целях дальнейшей продажи населению и

приравненным к нему категориям потребителей, указанным в

настоящей строке.

Населению, проживающему в сельских населенных пунктах в домах,

оборудованных стационарными электроплитами и

электроотопительными установками, и приравненным к нему:

0,000 0,000 1,451 55,411 0,000 0,000 0,000 1,738 60,139

1.1.4.
млн 

кВт·ч
0,000 0,000 0,000 0,011 4,208 0,000 0,000 0,000 0,006 2,049

1.1.3.
млн 

кВт·ч
0,000



исполнителям коммунальных услуг (товариществам собственников

жилья, жилищно-строительным, жилищным или иным

специализированным потребительским кооперативам либо

управляющим организациям), приобретающим электрическую

энергию (мощность) для предоставления коммунальных услуг

собственникам и пользователям жилых помещений и содержания

общего имущества многоквартирных домов; 

наймодателям (или уполномоченным ими лицам),

предоставляющим гражданам жилые помещения

специализированного жилищного фонда, включая жилые помещения

в общежитиях, жилые помещения маневренного фонда, жилые

помещения в домах системы социального обслуживания населения,

жилые помещения фонда для временного поселения вынужденных

переселенцев, жилые помещения фонда для временного поселения

лиц, признанных беженцами, а также жилые помещения для

социальной защиты отдельных категорий граждан, приобретающим

электрическую энергию (мощность) для предоставления

коммунальных услуг пользователям таких жилых помещений в

объемах потребления электрической энергии населением

и содержания мест общего пользования в домах, в которых имеются

жилые помещения специализированного жилого фонда;

гарантирующим поставщикам, энергосбытовым,

энергоснабжающим организациям, приобретающим электрическую

энергию (мощность) в целях дальнейшей продажи населению и

приравненным к нему категориям потребителей, указанным в

настоящей строке.

Населению, проживающему в сельских населенных пунктах в домах,

оборудованных стационарными электроплитами и не оборудованных

электроотопительными установками, и приравненным к нему:

исполнителям коммунальных услуг (товариществам собственников

жилья, жилищно-строительным, жилищным или иным

специализированным потребительским кооперативам либо

управляющим организациям), приобретающим электрическую

энергию (мощность) для предоставления коммунальных услуг

собственникам и пользователям жилых помещений и содержания

общего имущества многоквартирных домов; 

наймодателям (или уполномоченным ими лицам),

предоставляющим гражданам жилые помещения

специализированного жилищного фонда, включая жилые помещения

в общежитиях, жилые помещения маневренного фонда, жилые

помещения в домах системы социального обслуживания населения,

жилые помещения фонда для временного поселения вынужденных

переселенцев, жилые помещения фонда для временного поселения

лиц, признанных беженцами, а также жилые помещения для

социальной защиты отдельных категорий граждан, приобретающим

электрическую энергию (мощность) для предоставления

коммунальных услуг пользователям таких жилых помещений в

объемах потребления электрической энергии населением

и содержания мест общего пользования в домах, в которых имеются

жилые помещения специализированного жилого фонда;

0,000 0,000 0,000 0,000 0,0001.1.5. 0,000

1.1.6. 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000

0,000 0,000 0,000 0,000



гарантирующим поставщикам, энергосбытовым,

энергоснабжающим организациям, приобретающим электрическую

энергию (мощность) в целях дальнейшей продажи населению и

приравненным к нему категориям потребителей, указанным в

настоящей строке.

Населению, проживающему в сельских населенных пунктах в домах,

оборудованных электроотопительными установками и не

оборудованных стационарными электроплитами, и приравненным к

нему:

исполнителям коммунальных услуг (товариществам собственников

жилья, жилищно-строительным, жилищным или иным

специализированным потребительским кооперативам либо

управляющим организациям), приобретающим электрическую

энергию (мощность) для предоставления коммунальных услуг

собственникам и пользователям жилых помещений и содержания

общего имущества многоквартирных домов; 

наймодателям (или уполномоченным ими лицам),

предоставляющим гражданам жилые помещения

специализированного жилищного фонда, включая жилые помещения

в общежитиях, жилые помещения маневренного фонда, жилые

помещения в домах системы социального обслуживания населения,

жилые помещения фонда для временного поселения вынужденных

переселенцев, жилые помещения фонда для временного поселения

лиц, признанных беженцами, а также жилые помещения для

социальной защиты отдельных категорий граждан, приобретающим

электрическую энергию (мощность) для предоставления

коммунальных услуг пользователям таких жилых помещений в

объемах потребления электрической энергии населением

и содержания мест общего пользования в домах, в которых имеются

жилые помещения специализированного жилого фонда;

гарантирующим поставщикам, энергосбытовым,

энергоснабжающим организациям, приобретающим электрическую

энергию (мощность) в целях дальнейшей продажи населению и

приравненным к нему категориям потребителей, указанным в

настоящей строке.

Населению, проживающему в сельских населенных пунктах, и

приравненным к нему, за исключением населения и потребителей,

указанных в строках 1.1.5–1.1.7:

исполнителям коммунальных услуг (товариществам собственников

жилья, жилищно-строительным, жилищным или иным

специализированным потребительским кооперативам либо

управляющим организациям), приобретающим электрическую

энергию (мощность) для предоставления коммунальных услуг

собственникам и пользователям жилых помещений и содержания

общего имущества многоквартирных домов; 

0,000 0,0000,000 0,000 0,0001.1.7. 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000



наймодателям (или уполномоченным ими лицам),

предоставляющим гражданам жилые помещения

специализированного жилищного фонда, включая жилые помещения

в общежитиях, жилые помещения маневренного фонда, жилые

помещения в домах системы социального обслуживания населения,

жилые помещения фонда для временного поселения вынужденных

переселенцев, жилые помещения фонда для временного поселения

лиц, признанных беженцами, а также жилые помещения для

социальной защиты отдельных категорий граждан, приобретающим

электрическую энергию (мощность) для предоставления

коммунальных услуг пользователям таких жилых помещений в

объемах потребления электрической энергии населением

и содержания мест общего пользования в домах, в которых имеются

жилые помещения специализированного жилого фонда;

гарантирующим поставщикам, энергосбытовым,

энергоснабжающим организациям, приобретающим электрическую

энергию (мощность) в целях дальнейшей продажи населению и

приравненным к нему категориям потребителей, указанным в

настоящей строке.

Приравненным к населению категориям потребителей,

за исключением указанных в пункте 71(1) Основ ценообразования:

Исполнителям коммунальных услуг (товариществам собственников

жилья, жилищно-строительным, жилищным или иным

специализированным потребительским кооперативам либо

управляющим организациям), наймодателям (или уполномоченным

ими лицам), предоставляющим гражданам жилые помещения

специализированного жилищного фонда, включая жилые помещения

в общежитиях, жилые помещения маневренного фонда, жилые

помещения в домах системы социального обслуживания населения,

жилые помещения фонда для временного поселения вынужденных

переселенцев, для временного поселения лиц, признанных

беженцами, а также жилые помещения для социальной защиты

отдельных категорий граждан, приобретающим электрическую

энергию (мощность) для коммунально-бытового потребления

населения в объемах фактического потребления электрической

энергии населением и объемах электрической энергии,

израсходованной на места общего пользования, за исключением:

исполнителей коммунальных услуг (товариществ собственников

жилья, жилищно-строительных, жилищных или иных

специализированных потребительских кооперативов либо

управляющих организаций), приобретающих электрическую

энергию (мощность) для предоставления коммунальных услуг

собственникам

и пользователям жилых помещений и содержания общего

имущества многоквартирных домов; 

1.1.9.
млн 

кВт·ч

180,192

158,169 168,530 0,000 11,644

1.1.8.
млн 

кВт·ч
0,000 0,000 0,000 1,817 648,514 0,000 0,000 0,000 1,804 590,671

0,000 7,879 0,671 103,141 160,866 0,000 9,262 0,646 115,660

0,000 10,672 3,530 3,559 170,324 187,291

1.1.9.1
млн 

кВт·ч



наймодателей (или уполномоченных ими лиц), предоставляющих

гражданам жилые помещения специализированного жилищного

фонда, включая жилые помещения в общежитиях, жилые помещения

маневренного фонда, жилые помещения в домах системы

социального обслуживания населения, жилые помещения фонда для

временного поселения вынужденных переселенцев, жилые

помещения фонда для временного поселения лиц, признанных

беженцами, а также жилые помещения для социальной защиты

отдельных категорий граждан, приобретающих электрическую

энергию (мощность) для предоставления коммунальных услуг

пользователям таких жилых помещений в объемах потребления

электрической энергии населением и содержания мест общего

пользования в домах, в которых имеются жилые помещения

специализированного жилого фонда.

Гарантирующим поставщикам, энергосбытовым,

энергоснабжающим организациям, приобретающим электрическую

энергию (мощность) в целях дальнейшей продажи населению и

приравненным к нему категориям потребителей, указанным в

настоящей строке.

Садоводческим некоммерческим товариществам

и огородническим некоммерческим товариществам.

Гарантирующим поставщикам, энергосбытовым,

энергоснабжающим организациям, приобретающим электрическую

энергию (мощность) в целях дальнейшей продажи населению и

приравненным к нему категориям потребителей, указанным в

настоящей строке.

Юридическим лицам, приобретающим электрическую энергию

(мощность) в целях потребления осужденными

в помещениях для их содержания при условии наличия раздельного

учета электрической энергии для указанных помещений.

Гарантирующим поставщикам, энергосбытовым,

энергоснабжающим организациям, приобретающим электрическую

энергию (мощность) в целях дальнейшей продажи населению и

приравненным к нему категориям потребителей, указанным в

настоящей строке.

Юридическим и физическим лицам, приобретающим электрическую

энергию (мощность) в целях потребления

на коммунально-бытовые нужды в населенных пунктах

и жилых зонах при воинских частях и рассчитывающимся

по договору энергоснабжения по показаниям общего прибора учета

электрической энергии.

Гарантирующим поставщикам, энергосбытовым,

энергоснабжающим организациям, приобретающим электрическую

энергию (мощность) в целях дальнейшей продажи населению и

приравненным к нему категориям потребителей, указанным в

настоящей строке.

Содержащимся за счет прихожан религиозным организациям.

Гарантирующим поставщикам, энергосбытовым,

энергоснабжающим организациям, приобретающим электрическую

энергию (мощность) в целях дальнейшей продажи населению и

приравненным к нему категориям потребителей, указанным в

настоящей строке.

1.1.9.3
млн 

кВт·ч
0,000 1,481 1,875 3,774 1,654

0,000 0,029 0,000

0,971 43,453 2,567 0,000 1,076

0,000 0,029 0,000 0,000 0,000

0,000 0,622 1,321

1,982 3,792 1,4480,000 1,108

1.1.9.4
млн 

кВт·ч
0,000

0,916 43,927 2,421

0,000

1.1.9.5
млн 

кВт·ч
0,000 0,000 0,000 0,731 1,523 0,000 0,000

1.1.9.2
млн 

кВт·ч
0,000 1,137



Объединениям граждан, приобретающим электрическую энергию

(мощность) для использования в принадлежащих им хозяйственных

постройках (погреба, сараи); некоммерческие объединения граждан

(гаражно-строительные, гаражные кооперативы), приобретающие

электрическую энергию (мощность) в целях потребления

на коммунально-бытовые нужды и не используемую для

осуществления коммерческой деятельности.

Гарантирующим поставщикам, энергосбытовым,

энергоснабжающим организациям, приобретающим электрическую

энергию (мощность) в целях дальнейшей продажи населению и

приравненным к нему категориям потребителей, указанным в

настоящей строке.

1.2.

Населению и приравненным к нему категориям потребителей сверх

социальной нормы потребления электрической энергии (мощности)

(в том числе с учетом дифференциации по двум и по трем зонам

суток):

млн 

кВт·ч
0,000 4,576 1,518 71,336 636,832 0,000 4,991 1,527 76,984 624,687

Населению и приравненным к нему категориям потребителей, за

исключением указанного в строках 1.2.2–1.2.8:

исполнителям коммунальных услуг (товариществам собственников

жилья, жилищно-строительным, жилищным или иным

специализированным потребительским кооперативам либо

управляющим организациям), приобретающим электрическую

энергию (мощность) для предоставления коммунальных услуг

собственникам и пользователям жилых помещений и содержания

общего имущества многоквартирных домов; 

наймодателям (или уполномоченным ими лицам),

предоставляющим гражданам жилые помещения

специализированного жилищного фонда, включая жилые помещения

в общежитиях, жилые помещения маневренного фонда, жилые

помещения в домах системы социального обслуживания населения,

жилые помещения фонда для временного поселения вынужденных

переселенцев, жилые помещения фонда для временного поселения

лиц, признанных беженцами, а также жилые помещения для

социальной защиты отдельных категорий граждан, приобретающим

электрическую энергию (мощность) для предоставления

коммунальных услуг пользователям таких жилых помещений в

объемах потребления электрической энергии населением

и содержания мест общего пользования в домах, в которых имеются

жилые помещения специализированного жилого фонда;

гарантирующим поставщикам, энергосбытовым,

энергоснабжающим организациям, приобретающим электрическую

энергию (мощность) в целях дальнейшей продажи населению и

приравненным к нему категориям потребителей, указанным в

настоящей строке.

Населению, проживающему в городских населенных пунктах в

домах, оборудованных стационарными электроплитами и

электроотопительными установками,

и приравненным к нему:

1,921 0,000 0,197 0,015 6,294 1,910

1.2.1.
млн 

кВт·ч
0,000 0,003 0,000 2,092 278,506 0,000 0,002 0,000 2,335 284,652

1.1.9.6
млн 

кВт·ч
0,000 0,174 0,014 7,041



исполнителям коммунальных услуг (товариществам собственников

жилья, жилищно-строительным, жилищным или иным

специализированным потребительским кооперативам либо

управляющим организациям), приобретающим электрическую

энергию (мощность) для предоставления коммунальных услуг

собственникам и пользователям жилых помещений и содержания

общего имущества многоквартирных домов; 

наймодателям (или уполномоченным ими лицам),

предоставляющим гражданам жилые помещения

специализированного жилищного фонда, включая жилые помещения

в общежитиях, жилые помещения маневренного фонда, жилые

помещения в домах системы социального обслуживания населения,

жилые помещения фонда для временного поселения вынужденных

переселенцев, жилые помещения фонда для временного поселения

лиц, признанных беженцами, а также жилые помещения для

социальной защиты отдельных категорий граждан, приобретающим

электрическую энергию (мощность) для предоставления

коммунальных услуг пользователям таких жилых помещений в

объемах потребления электрической энергии населением

и содержания мест общего пользования в домах, в которых имеются

жилые помещения специализированного жилого фонда;

гарантирующим поставщикам, энергосбытовым,

энергоснабжающим организациям, приобретающим электрическую

энергию (мощность) в целях дальнейшей продажи населению и

приравненным к нему категориям потребителей, указанным в

настоящей строке.

Населению, проживающему в городских населенных пунктах в

домах, оборудованных стационарными электроплитами и не

оборудованных электроотопительными установками, и

приравненным к нему:

исполнителям коммунальных услуг (товариществам собственников

жилья, жилищно-строительным, жилищным или иным

специализированным потребительским кооперативам либо

управляющим организациям), приобретающим электрическую

энергию (мощность) для предоставления коммунальных услуг

собственникам и пользователям жилых помещений и содержания

общего имущества многоквартирных домов; 

наймодателям (или уполномоченным ими лицам),

предоставляющим гражданам жилые помещения

специализированного жилищного фонда, включая жилые помещения

в общежитиях, жилые помещения маневренного фонда, жилые

помещения в домах системы социального обслуживания населения,

жилые помещения фонда для временного поселения вынужденных

переселенцев, жилые помещения фонда для временного поселения

лиц, признанных беженцами, а также жилые помещения для

социальной защиты отдельных категорий граждан, приобретающим

электрическую энергию (мощность) для предоставления

коммунальных услуг пользователям таких жилых помещений в

объемах потребления электрической энергии населением

и содержания мест общего пользования в домах, в которых имеются

жилые помещения специализированного жилого фонда;

6,079 0,000 0,000 0,000 0,158 3,366

1.2.3.
млн 

кВт·ч
0,000 0,000 0,000 0,622 23,340 0,000 0,000 0,000 0,745 25,358

1.2.2.
млн 

кВт·ч
0,000 0,000 0,000 0,071



гарантирующим поставщикам, энергосбытовым,

энергоснабжающим организациям, приобретающим электрическую

энергию (мощность) в целях дальнейшей продажи населению и

приравненным к нему категориям потребителей, указанным в

настоящей строке.

Населению, проживающему в городских населенных пунктах в

домах, оборудованных электроотопительными установками и не

оборудованных стационарными электроплитами, и приравненным к

нему:

исполнителям коммунальных услуг (товариществам собственников

жилья, жилищно-строительным, жилищным или иным

специализированным потребительским кооперативам либо

управляющим организациям), приобретающим электрическую

энергию (мощность) для предоставления коммунальных услуг

собственникам и пользователям жилых помещений и содержания

общего имущества многоквартирных домов; 

наймодателям (или уполномоченным ими лицам),

предоставляющим гражданам жилые помещения

специализированного жилищного фонда, включая жилые помещения

в общежитиях, жилые помещения маневренного фонда, жилые

помещения в домах системы социального обслуживания населения,

жилые помещения фонда для временного поселения вынужденных

переселенцев, жилые помещения фонда для временного поселения

лиц, признанных беженцами, а также жилые помещения для

социальной защиты отдельных категорий граждан, приобретающим

электрическую энергию (мощность) для предоставления

коммунальных услуг пользователям таких жилых помещений в

объемах потребления электрической энергии населением

и содержания мест общего пользования в домах, в которых имеются

жилые помещения специализированного жилого фонда;

гарантирующим поставщикам, энергосбытовым,

энергоснабжающим организациям, приобретающим электрическую

энергию (мощность) в целях дальнейшей продажи населению и

приравненным к нему категориям потребителей, указанным в

настоящей строке.

Населению, проживающему в сельских населенных пунктах в домах,

оборудованных стационарными электроплитами и

электроотопительными установками, и приравненным к нему:

исполнителям коммунальных услуг (товариществам собственников

жилья, жилищно-строительным, жилищным или иным

специализированным потребительским кооперативам либо

управляющим организациям), приобретающим электрическую

энергию (мощность) для предоставления коммунальных услуг

собственникам

и пользователям жилых помещений и содержания общего

имущества многоквартирных домов; 

1,803 0,000 0,000 0,000 0,003 0,8781.2.4.
млн 

кВт·ч
0,000 0,000 0,000 0,005



н
ай

м
о

д
ател

я
м

(и
л
и

у
п

о
л
н

о
м

о
ч

ен
н

ы
м

и
м

и
л
и

ц
ам

),

п
р

ед
о

став
л
я
ю

щ
и

м
гр

аж
д

ан
ам

ж
и

л
ы

е
п

о
м

ещ
ен

и
я

сп
ец

и
ал

и
зи

р
о

в
ан

н
о

го
ж

и
л
и

щ
н

о
го

ф
о

н
д

а,
в
к
л
ю

ч
ая

ж
и

л
ы

е
п

о
м

ещ
ен

и
я

в
о

б
щ

еж
и

ти
я
х

,
ж

и
л
ы

е
п

о
м

ещ
ен

и
я

м
ан

ев
р

ен
н

о
го

ф
о

н
д

а,
ж

и
л
ы

е

п
о

м
ещ

ен
и

я
в

д
о

м
ах

си
стем

ы
со

ц
и

ал
ь
н

о
го

о
б

сл
у

ж
и

в
ан

и
я

н
асел

ен
и

я
,

ж
и

л
ы

е
п

о
м

ещ
ен

и
я

ф
о

н
д

а
д

л
я

в
р

ем
ен

н
о

го
п

о
сел

ен
и

я
в
ы

н
у

ж
д

ен
н

ы
х

п
ер

есел
ен

ц
ев

,
ж

и
л
ы

е
п

о
м

ещ
ен

и
я

ф
о

н
д

а
д

л
я

в
р

ем
ен

н
о

го
п

о
сел

ен
и

я

л
и

ц
,

п
р

и
зн

ан
н

ы
х

б
еж

ен
ц

ам
и

,
а

так
ж

е
ж

и
л
ы

е
п

о
м

ещ
ен

и
я

д
л
я

со
ц

и
ал

ь
н

о
й

защ
и

ты
о

тд
ел

ь
н

ы
х

к
атего

р
и

й
гр

аж
д

ан
,

п
р

и
о

б
р

етаю
щ

и
м

эл
ек

тр
и

ч
еск

у
ю

эн
ер

ги
ю

(м
о

щ
н

о
сть

)
д

л
я

п
р

ед
о

став
л
ен

и
я

к
о

м
м

у
н

ал
ь
н

ы
х

у
сл

у
г

п
о

л
ь
зо

в
ател

я
м

так
и

х
ж

и
л
ы

х
п

о
м

ещ
ен

и
й

в

о
б

ъ
ем

ах
п

о
тр

еб
л
ен

и
я

эл
ек

тр
и

ч
еск

о
й

эн
ер

ги
и

н
асел

ен
и

ем

и
 со

д
ер

ж
ан

и
я

м
ест

о
б

щ
его

п
о

л
ь
зо

в
ан

и
я

в
д

о
м

ах
,

в
к
о

то
р

ы
х

и
м

ею
тся

ж
и

л
ы

е п
о

м
ещ

ен
и

я
 сп

ец
и

ал
и

зи
р

о
в
ан

н
о

го
 ж

и
л
о

го
 ф

о
н

д
а;

гар
ан

ти
р

у
ю

щ
и

м
п

о
став

щ
и

к
ам

,
эн

ер
го

сб
ы

то
в
ы

м
,

эн
ер

го
сн

аб
ж

аю
щ

и
м

о
р

ган
и

зац
и

я
м

,
п

р
и

о
б

р
етаю

щ
и

м
эл

ек
тр

и
ч

еск
у

ю

эн
ер

ги
ю

(м
о

щ
н

о
сть

)
в

ц
ел

я
х

д
ал

ь
н

ей
ш

ей
п

р
о

д
аж

и
н

асел
ен

и
ю

и

п
р

и
р

ав
н

ен
н

ы
м

к
н

ем
у

к
атего

р
и

я
м

п
о

тр
еб

и
тел

ей
,

у
к
азан

н
ы

м
в

н
асто

я
щ

ей
 стр

о
к
е
.

Н
асел

ен
и

ю
,

п
р

о
ж

и
в
аю

щ
ем

у
в

сел
ь
ск

и
х

н
асел

ен
н

ы
х

п
у

н
к
тах

в
д

о
м

ах
,

о
б

о
р

у
д

о
в
ан

н
ы

х
стац

и
о

н
ар

н
ы

м
и

эл
ек

тр
о

п
л
и

там
и

и
н

е
о

б
о

р
у

д
о

в
ан

н
ы

х

эл
ек

тр
о

о
то

п
и

тел
ь
н

ы
м

и
 у

стан
о

в
к
ам

и
, и

 п
р

и
р

ав
н

ен
н

ы
м

 к
 н

ем
у

:

и
сп

о
л
н

и
тел

я
м

к
о

м
м

у
н

ал
ь
н

ы
х

у
сл

у
г

(то
в
ар

и
щ

еств
ам

со
б

ств
ен

н
и

к
о

в

ж
и

л
ь
я
,

ж
и

л
и

щ
н

о
-стр

о
и

тел
ь
н

ы
м

,
ж

и
л
и

щ
н

ы
м

и
л
и

и
н

ы
м

сп
ец

и
ал

и
зи

р
о

в
ан

н
ы

м
п

о
тр

еб
и

тел
ь
ск

и
м

к
о

о
п

ер
ати

в
ам

л
и

б
о

у
п

р
ав

л
я
ю

щ
и

м
о

р
ган

и
зац

и
я
м

),
п

р
и

о
б

р
етаю

щ
и

м
эл

ек
тр

и
ч

еск
у

ю

эн
ер

ги
ю

(м
о

щ
н

о
сть

)
д

л
я

п
р

ед
о

став
л
ен

и
я

к
о

м
м

у
н

ал
ь
н

ы
х

у
сл

у
г

со
б

ств
ен

н
и

к
ам

и
п

о
л
ь
зо

в
ател

я
м

ж
и

л
ы

х
п

о
м

ещ
ен

и
й

и
со

д
ер

ж
ан

и
я

о
б

щ
его

 и
м

у
щ

еств
а м

н
о

го
к
в
ар

ти
р

н
ы

х
 д

о
м

о
в
; 

н
ай

м
о

д
ател

я
м

(и
л
и

у
п

о
л
н

о
м

о
ч

ен
н

ы
м

и
м

и
л
и

ц
ам

),

п
р

ед
о

став
л
я
ю

щ
и

м
гр

аж
д

ан
ам

ж
и

л
ы

е
п

о
м

ещ
ен

и
я

сп
ец

и
ал

и
зи

р
о

в
ан

н
о

го
ж

и
л
и

щ
н

о
го

ф
о

н
д

а,
в
к
л
ю

ч
ая

ж
и

л
ы

е
п

о
м

ещ
ен

и
я

в
о

б
щ

еж
и

ти
я
х

,
ж

и
л
ы

е
п

о
м

ещ
ен

и
я

м
ан

ев
р

ен
н

о
го

ф
о

н
д

а,
ж

и
л
ы

е

п
о

м
ещ

ен
и

я
в

д
о

м
ах

си
стем

ы
со

ц
и

ал
ь
н

о
го

о
б

сл
у

ж
и

в
ан

и
я

н
асел

ен
и

я
,

ж
и

л
ы

е
п

о
м

ещ
ен

и
я

ф
о

н
д

а
д

л
я

в
р

ем
ен

н
о

го
п

о
сел

ен
и

я
в
ы

н
у

ж
д

ен
н

ы
х

п
ер

есел
ен

ц
ев

,
ж

и
л
ы

е
п

о
м

ещ
ен

и
я

ф
о

н
д

а
д

л
я

в
р

ем
ен

н
о

го
п

о
сел

ен
и

я

л
и

ц
,

п
р

и
зн

ан
н

ы
х

б
еж

ен
ц

ам
и

,
а

так
ж

е
ж

и
л
ы

е
п

о
м

ещ
ен

и
я

д
л
я

со
ц

и
ал

ь
н

о
й

защ
и

ты
о

тд
ел

ь
н

ы
х

к
атего

р
и

й
гр

аж
д

ан
,

п
р

и
о

б
р

етаю
щ

и
м

эл
ек

тр
и

ч
еск

у
ю

эн
ер

ги
ю

(м
о

щ
н

о
сть

)
д

л
я

п
р

ед
о

став
л
ен

и
я

к
о

м
м

у
н

ал
ь
н

ы
х

у
сл

у
г

п
о

л
ь
зо

в
ател

я
м

так
и

х
ж

и
л
ы

х
п

о
м

ещ
ен

и
й

в

о
б

ъ
ем

ах
п

о
тр

еб
л
ен

и
я

эл
ек

тр
и

ч
еск

о
й

эн
ер

ги
и

н
асел

ен
и

ем

и
 со

д
ер

ж
ан

и
я

м
ест

о
б

щ
его

п
о

л
ь
зо

в
ан

и
я

в
д

о
м

ах
,

в
к
о

то
р

ы
х

и
м

ею
тся

ж
и

л
ы

е п
о

м
ещ

ен
и

я
 сп

ец
и

ал
и

зи
р

о
в
ан

н
о

го
 ж

и
л
о

го
 ф

о
н

д
а;

гар
ан

ти
р

у
ю

щ
и

м
п

о
став

щ
и

к
ам

,
эн

ер
го

сб
ы

то
в
ы

м
,

эн
ер

го
сн

аб
ж

аю
щ

и
м

о
р

ган
и

зац
и

я
м

,
п

р
и

о
б

р
етаю

щ
и

м
эл

ек
тр

и
ч

еск
у

ю

эн
ер

ги
ю

(м
о

щ
н

о
сть

)
в

ц
ел

я
х

д
ал

ь
н

ей
ш

ей
п

р
о

д
аж

и
н

асел
ен

и
ю

и

п
р

и
р

ав
н

ен
н

ы
м

к
н

ем
у

к
атего

р
и

я
м

п
о

тр
еб

и
тел

ей
,

у
к
азан

н
ы

м
в

н
асто

я
щ

ей
 стр

о
к
е
.

0
,0

0
0

0
,0

0
0

0
,0

0
0

1
.2

.5
.

0
,0

0
0

0
,0

0
0

0
,0

0
0

0
,0

0
0

0
,0

0
0

0
,0

0
0

0
,0

0
0

0
,0

0
0

0
,0

0
0

0
,0

0
0

0
,0

0
0

0
,0

0
0

0
,0

0
0

1
.2

.6
.

0
,0

0
0

0
,0

0
0

0
,0

0
0

0
,0

0
0



Населению, проживающему в сельских населенных пунктах в домах,

оборудованных электроотопительными установками и не

оборудованных стационарными электроплитами, и приравненным к

нему:

исполнителям коммунальных услуг (товариществам собственников

жилья, жилищно-строительным, жилищным или иным

специализированным потребительским кооперативам либо

управляющим организациям), приобретающим электрическую

энергию (мощность) для предоставления коммунальных услуг

собственникам и пользователям жилых помещений и содержания

общего имущества многоквартирных домов; 

наймодателям (или уполномоченным ими лицам),

предоставляющим гражданам жилые помещения

специализированного жилищного фонда, включая жилые помещения

в общежитиях, жилые помещения маневренного фонда, жилые

помещения в домах системы социального обслуживания населения,

жилые помещения фонда для временного поселения вынужденных

переселенцев, жилые помещения фонда для временного поселения

лиц, признанных беженцами, а также жилые помещения для

социальной защиты отдельных категорий граждан, приобретающим

электрическую энергию (мощность) для предоставления

коммунальных услуг пользователям таких жилых помещений в

объемах потребления электрической энергии населением

и содержания мест общего пользования в домах, в которых имеются

жилые помещения специализированного жилого фонда;

гарантирующим поставщикам, энергосбытовым,

энергоснабжающим организациям, приобретающим электрическую

энергию (мощность) в целях дальнейшей продажи населению и

приравненным к нему категориям потребителей, указанным в

настоящей строке.

Населению, проживающему в сельских населенных пунктах, и

приравненным к нему, за исключением населения и потребителей,

указанных в строках 1.2.5–1.2.7:

исполнителям коммунальных услуг (товариществам собственников

жилья, жилищно-строительным, жилищным или иным

специализированным потребительским кооперативам либо

управляющим организациям), приобретающим электрическую

энергию (мощность) для предоставления коммунальных услуг

собственникам и пользователям жилых помещений и содержания

общего имущества многоквартирных домов; 

1.2.7. 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000



наймодателям (или уполномоченным ими лицам),

предоставляющим гражданам жилые помещения

специализированного жилищного фонда, включая жилые помещения

в общежитиях, жилые помещения маневренного фонда, жилые

помещения в домах системы социального обслуживания населения,

жилые помещения фонда для временного поселения вынужденных

переселенцев, жилые помещения фонда для временного поселения

лиц, признанных беженцами, а также жилые помещения для

социальной защиты отдельных категорий граждан, приобретающим

электрическую энергию (мощность) для предоставления

коммунальных услуг пользователям таких жилых помещений в

объемах потребления электрической энергии населением

и содержания мест общего пользования в домах, в которых имеются

жилые помещения специализированного жилого фонда;

гарантирующим поставщикам, энергосбытовым,

энергоснабжающим организациям, приобретающим электрическую

энергию (мощность) в целях дальнейшей продажи населению и

приравненным к нему категориям потребителей, указанным в

настоящей строке.

Приравненным к населению категориям потребителей,

за исключением указанных в пункте 71(1) Основ ценообразования:

Исполнителям коммунальных услуг (товариществам собственников

жилья, жилищно-строительным, жилищным или иным

специализированным потребительским кооперативам либо

управляющим организациям), наймодателям (или уполномоченным

ими лицам), предоставляющим гражданам жилые помещения

специализированного жилищного фонда, включая жилые помещения

в общежитиях, жилые помещения маневренного фонда, жилые

помещения в домах системы социального обслуживания населения,

жилые помещения фонда для временного поселения вынужденных

переселенцев, для временного поселения лиц, признанных

беженцами, а также жилые помещения для социальной защиты

отдельных категорий граждан, приобретающим электрическую

энергию (мощность) для коммунально-бытового потребления

населения в объемах фактического потребления электрической

энергии населением и объемах электрической энергии, израсходован-

ной на места общего пользования, за исключением:

исполнителей коммунальных услуг (товариществ собственников

жилья, жилищно-строительных, жилищных или иных

специализированных потребительских кооперативов либо

управляющих организаций), приобретающих электрическую

энергию (мощность) для предоставления коммунальных услуг

собственникам

и пользователям жилых помещений и содержания общего

имущества многоквартирных домов; 

258,935 0,000 0,000

65,791 0,000 3,968

0,000 0,773 234,075

1.2.9.
млн 

кВт·ч
0,000 4,573 1,513 67,773 68,169 0,000 4,988 1,525 72,972 76,357

1.2.8.
млн 

кВт·ч
0,000 0,000 0,000 0,779

0,277 49,552 74,1001.2.9.1
млн 

кВт·ч
0,000 3,376 0,287 44,194



наймодателей (или уполномоченных ими лиц), предоставляющих

гражданам жилые помещения специализированного жилищного

фонда, включая жилые помещения в общежитиях, жилые помещения

маневренного фонда, жилые помещения в домах системы

социального обслуживания населения, жилые помещения фонда для

временного поселения вынужденных переселенцев, жилые

помещения фонда для временного поселения лиц, признанных

беженцами, а также жилые помещения для социальной защиты

отдельных категорий граждан, приобретающих электрическую

энергию (мощность) для предоставления коммунальных услуг

пользователям таких жилых помещений в объемах потребления

электрической энергии населением и содержания мест общего

пользования в домах, в которых имеются жилые помещения

специализированного жилого фонда.

Гарантирующим поставщикам, энергосбытовым,

энергоснабжающим организациям, приобретающим электрическую

энергию (мощность) в целях дальнейшей продажи населению и

приравненным к нему категориям потребителей, указанным в

настоящей строке.

Садоводческим некоммерческим товариществам

и огородническим некоммерческим товариществам.

Гарантирующим поставщикам, энергосбытовым,

энергоснабжающим организациям, приобретающим электрическую

энергию (мощность) в целях дальнейшей продажи населению и

приравненным к нему категориям потребителей, указанным в

настоящей строке.

Юридическим лицам, приобретающим электрическую энергию

(мощность) в целях потребления осужденными

в помещениях для их содержания при условии наличия раздельного

учета электрической энергии для указанных помещений.

Гарантирующим поставщикам, энергосбытовым,

энергоснабжающим организациям, приобретающим электрическую

энергию (мощность) в целях дальнейшей продажи населению и

приравненным к нему категориям потребителей, указанным в

настоящей строке.

Юридическим и физическим лицам, приобретающим электрическую

энергию (мощность) в целях потребления

на коммунально-бытовые нужды в населенных пунктах

и жилых зонах при воинских частях и рассчитывающимся

по договору энергоснабжения по показаниям общего прибора учета

электрической энергии.

Гарантирующим поставщикам, энергосбытовым,

энергоснабжающим организациям, приобретающим электрическую

энергию (мощность) в целях дальнейшей продажи населению и

приравненным к нему категориям потребителей, указанным в

настоящей строке.

Содержащимся за счет прихожан религиозным организациям.

Гарантирующим поставщикам, энергосбытовым,

энергоснабжающим организациям, приобретающим электрическую

энергию (мощность) в целях дальнейшей продажи населению и

приравненным к нему категориям потребителей, указанным в

настоящей строке.

0,000 0,000 0,475

1.2.9.2
млн 

кВт·ч
0,000 0,487 0,416 18,619 0,963 0,000 0,461 0,393 18,820 0,938

0,595 0,000 0,000

0,849 1,624 0,000

1.2.9.4
млн 

кВт·ч
0,000 0,000 0,000 0,012 0,000 0,000 0,000 0,000 0,013 0,000

1.2.9.3
млн 

кВт·ч
0,000 0,635 0,803 1,617

0,000 0,267 0,5131.2.9.5
млн 

кВт·ч
0,000 0,000 0,000 0,313



Объединениям граждан, приобретающим электрическую энергию

(мощность) для использования в принадлежащих им хозяйственных

постройках (погреба, сараи); некоммерческие объединения граждан

(гаражно-строительные, гаражные кооперативы), приобретающие

электрическую энергию (мощность) в целях потребления на

коммунально-бытовые нужды и не используемую для осуществления

коммерческой деятельности.

Гарантирующим поставщикам, энергосбытовым,

энергоснабжающим организациям, приобретающим электрическую

энергию (мощность) в целях дальнейшей продажи населению и

приравненным к нему категориям потребителей, указанным в

настоящей строке.

Плановый объем полезного отпуска электрической энергии

потребителям, не относящимся к населению

и приравненным к нему категориям потребителей

Величина заявленной мощности всех потребителей, оплачивающих

услуги по передаче по единым (котловым) тарифам на услуги по 

в том числе:

2.1.

Населения и приравненных к нему категорий потребителей (в

пределах социальной нормы потребления электроэнергии

(мощности)

МВт 0,000 2,848 0,945 44,395 426,635 0,000 3,106 0,950 47,917 419,438

2.2.
Населения и приравненных к нему категорий потребителей (сверх

социальной нормы потребления электроэнергии (мощности)
МВт 0,000 1,220 0,405 19,023 169,822 0,000 1,331 0,407 20,529 166,583

Величина заявленной мощности потребителей,

не относящихся к населению и приравненным к нему категориям

потребителей

596,878 0,000 1698,075

1.2.9.6
млн 

кВт·ч
0,000 0,075 0,006 3,017 0,821 0,000 0,085 0,006 2,697 0,806

МВт 0,000 471,856 50,697 422,425

1.3.
млн 

кВт·ч
0,000 1665,226 169,329 1689,085

53,269 377,448 139,6982.3. МВт 0,000 467,788 49,347 359,007 133,482 0,000 476,824

729,940 0,000 481,261 54,627 445,894 725,719

182,787 1775,849 624,671

2.


